
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1125 DEL 18/05/2024

Oggetto

AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEI LOCALI UBICATI NELL'EDIFICIO 
CAVALIERE DELLA CINTA ARAGONESE - CASTELLO MILAZZO- PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN POLO SERVIZI ENOGASTRONOMICI. 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 
APPROVAZIONE SCHEMA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEI LOCALI UBICATI NELL'EDIFICIO 
CAVALIERE DELLA CINTA ARAGONESE - CASTELLO MILAZZO- PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN POLO SERVIZI ENOGASTRONOMICI. 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE. 
APPROVAZIONE SCHEMA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 

 Il Comune di al fine promuovere la valorizzazione funzionale del Castello di Milazzo e per consentirne la sua 
piena fruizione pubblica, intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati per 
l'affidamento in convenzione dei locali ubicati nell'Edificio Cavaliere nella Cinta Aragonese, per la 
realizzazione di un Polo Servizi enogastronomici ( bar, sala ristoro etc.) sia all'interno dell'edificio che 
all'esterno e sulla terrazza nonché nel cosiddetto Giardino '900. 

 Che l’indagine conoscitiva di che trattasi è finalizzata, esclusivamente, ad acquisire manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione di un maggior numero di operatori interessati alla gestione dei 
locali e pertanto, con la medesima in questa fase, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale. 

-

CONSIDERATO che al fine di pervenire all’affidamento della Convenzione in oggetto, è intenzione di  questo Ente 
effettuare una indagine di mercato tramite Avviso a manifestare interesse al fine di consultare il maggior numero di 
operatori potenzialmente interessati nel rispetto dei principi di non discriminazione parità di trattamento e 
proporzionalità;

VISTO lo schema dell’ Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse predisposto dagli Uffici amministrativi  del 
VI Settore – Pianificazione Strategica”;

VISTO l’atto di Concessione per la valorizzazione del compendio della Cittadella fortificata di Milazzo; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTO il Dlgs n.36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato 

P r o p o n e

1. Di approvare lo schema di Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse,  al fine di acquisire 
manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di operatori economici interessati  all'affidamento in 
convenzione dei locali ubicati nell'Edificio Cavaliere nella Cinta Aragonese, per la realizzazione di un Polo 
Servizi Enogastronomici ( bar, sala ristoro etc.) sia all'interno dell'edificio che all'esterno e sulla terrazza 
nonché nel cosiddetto Giardino '900 e tra questi, effettuare in una seconda fase, un confronto concorrenziale;

2. Di nominare quale responsabile del Procedimento l’istruttore direttivo Amministrativo  Dott.ssa Maria Rita 
Tricamo  in servizio presso lo scrivente settore  U.O “Beni Culturali”;  

1. Di ribadire, quanto già espresso nella parte narrativa della presente, che l’Avviso alla presente allegato  non 
costituisce invito a partecipare a gara pubblica ma richiesta di manifestare interesse per esperire confronto 
concorrenziale tra più operatori economici preordinato alla presentazione di eventuale migliore  progetto- 
offerta,   motivo per cui  le proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo la Stazione 
Appaltante nè possono far insorgere nei soggetti partecipanti  alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento 
della procedura di cui in oggetto.

2. Di stabilire che l’Avviso Esplorativo per manifestazione diinteresse, ed i modelli di partecipazione saranno 
pubblicati sul sito internet del Comune e sulla seguente piattaforma telematica di gara, a cui i partecipanti 
dovranno iscriversi,  https://portaleappalti-comunemilazzo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/;

                      

https://portaleappalti-comunemilazzo.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Domenico Lombardo
(sottoscritto con firma elettronica)


